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طراحی و اعتباریابی الگوی فرهنگی برای نظام آموزش عالی 
ایران با رویکرد اسلامی ـ ایرانی

محمد مجتبی زاده1

چکیده
پژوهــش حاضر با هدف طراحــی و اعتباریابی الگوی فرهنگی بــرای نظام آموزش 
عالی ایران با رویکرد اســامی-ایرانی انجام شده است. براي انجام این پژوهش، از روش 
تحقيق تركيبي با طرح اكتشــافي- مدل توســعه ی ابزار استفاده شده است. ابتدا در بخش 
كيفــي پژوهش با اســتفاده از روش نظریــه ی زمينه ای و مصاحبه بــا 19 نفر از خبرگان 
آموزش عالی، پرســش نامه ای با 4 عامل، 14 ماک و 64 شاخص طراحی شد. سپس، در 
بخش كمی، پرســش نامه طراحی شــده در یک مطالعه مقدماتی روی 36 نفر از خبرگان 
آموزش عالی ایران اجرا شــد. بر اساس بازخوردهای دریافتی به اصاح پرسش نامه اقدام 
شــد. سپس، نسخه ی نهایی و اصاح شــده ی آن در اختيار 250 نفر از خبرگان آموزش 
عالی كشــور قرار داده شد. اعتبار پرسش نامه توســط صاحب نظران تأیيد شده و پایایي 
آن به وســيله آلفاي كرونباخ )0/954( محاســبه گردید. در بخش كيفي پژوهش از روش 
نمونه گيــري هدفمند غير احتمالي و در بخش كمي از روش نمونه گيری طبقه اي تصادفی 
استفاده شــد. براي آزمون ابزار اندازه گيری مزبور، از تحليل مدل یابی معادلات ساختاري 
اســتفاده شــد. در بخش كيفی، در مرحله ی اول كدگذاری باز، 76 مفهوم به دست آمد. 
داده هــای مرحله ی دوم كدگذاری باز، در قالب 64 مفهــوم و 14 مقوله عمده طبقه بندی 
شــد. در مرحله ی كدگذاری محوری، در قالب كدگذاری نظری، 4 مقوله ی نظری تعيين 
شــد. سپس، برحسب ویژگی های شــرایطی، تعاملی/ فرایندی و پيامدی، طبقه بندی شد. 

1. اســتادیار گروه برنامه ریزی علوم اداری و مدیریت، داننشــکده علوم انسانی واحد خدابنده، دانشگاه آزاد اسامی، 
Email: m.mojtabazadeh@yahoo.com .)خدابنده، ایران )نویسنده مسؤل
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در مرحله ی كدگذاری انتخابی، مقوله ی فرهنگ برتر، فرهنگ اســامی-ایرانی، به عنوان 
مقوله مركزی انتخاب شــد. در بخش كمی، با انجام تحليــل عاملی مرتبه ی اول، تمامی 
عوامل مورد تأیيد قرار گرفت. نتایج تحليل عاملي تأیيدي مرتبه ی دوم نيز نشــان داد كه 
تمــام 14 عامل دارای بار عاملي كافي جهت پيش بيني الگوی فرهنگی برای نظام آموزش 
 )CMIN/DF( ،عالی ایران با رویکرد اسامی-ایرانی است. همچنين، شاخص هاي برازش
برابر با RMSEA( ،1/896( برابر با 0/38،  )GFI( برابر با 0/991، )AGFI( برابر با 0/921، 
)CFI( برابر با 0/942، )NFI( برابر با 0/961، )TLI( برابر با 1/000، )IFI( برابر با 0/919 
و  )RFI( برابر با 0/934 نشــان می دهد، الگوی فرهنگی طراحی شده با رویکرد اسامی-
ایرانی برای نظام آموزش عالی ایران از برازش بســيار مطلوبی برخوردار اســت. الگوی 
طراحی شــده در پژوهش حاضر، داری مفهومی پيچيــده و چندبعدی بود. این الگو در 
صورتی كاركرد مثبت خواهد داشت، كه بسان یک كليت واحد به تمامی ابعاد آن به طور 

یکسان توجه شود.
واژگان کلیدی: الگوی اسامی-ایرانی، فرهنگ، آموزش عالی، نظریه زمينه ای، روش 

تحقيق تركيبی.



161

13
98

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
  پ

14
ره 

ما
 ش

م 
هفت

ل 
سا

   
   

ی  
ران

ی ای
لام

 اس
ت

شرف
 پی

وی
الگ

ت 
لعا

طا
ی م

هش
ژو

- پ
ی 

لم
ه ع

نام
صل

و ف
د

ی 
گو

ال
ی 

لام
اس

ی
ایران

1- مقدمه و بیان مسأله
به اعتقاد ویل دورانت، در دوران باستان، عناصر فرهنگی تمدن از جمله علم، فلسفه و 
ادب، در نهادهای آموزشی مشرق زمين پا گرفت و در سراسر مغرب زمين گسترش یافت 
)فيروزكوهی مقدم، 1380(. در دوران رنســانس، دانشگاه های اروپا با استفاده از منابع و 
تجارب دانشمندان اسامی توانســتند ویژگی خاص خود را بر پایه منطق دكارتی بيابند. 
حال آنکه، در كشورهای جهان سوم "پيشرفت" آموزش عالی با گستگی از گذشته علمی 
و فرهنگی خود و الگوبرداری از دانشگاه های اروپا همراه بوده است. در ایران، دانشگاه ها 

به شکل امروزی، تقليدی از دانشگاه های غرب اند )یمنی، 1394(. 
وقتی دانشــگاه غربی و اروپایی را وارد كشــور كردیم، می توانستيم دانشگاه را ایرانی 
بسازیم؛ دانشــگاه را بومی سازی كنيم؛ می توانســتيم این كار را بکنيم، نکردیم؛ به دلایل 
خــاصّ مربوط به حکومت پهلوی ها و حکومت قاجارها. امروز در كشــور ما، در محيط 
دانشگاه ما، در محيط علمی ما، روحيهّ ی ساختن و اتکّاء به نفْس و اعتماد به نفْس و حرف 
داشــتن و حرف زدن و مقاله ی استنادی توليد كردن كه دیگران در دنيا به آن استناد كنند، 
از این حرف ها امروز در كشــور ما زیاد اســت؛ آن روز نبود. آن روز ما نه توانســتيم از 
اخاق علمی و زمينه ی علمی ميراث خودمان استفاده كنيم، نه توانستيم از ميراث معنوی 
و ميراث اخاقی محيط علمی خودمان اســتفاده كنيم )مقام معظم رهبری، مد ظله العالی، 
1394 الف(. در حالی كه، چه گنجينه هایی در گذشــته ی حکمت و عرفان مشــرق زمين 
به ویژه ایران عزیز نهفته اســت كه هنوز مؤسســات آموزشی و پژوهشی از آنها در عمل 

بيگانه اند )یمنی، 1387(. 
فرهنــگ و زمينه هاي ایراني، خصوصيت منحصر به فرد خود را دارد )فراســت خواه، 
1395(. در آن دوره های گذشــته، شــاگرد در مقابل معلّم دو زانو می نشست؛ به معلّمش 
اهانــت نمی كرد. با اینکه محيط های علمی و ماننــد اینها محيط های آزادی بوده، الان هم 
حوزه های علميهّ همين جور اســت؛ درس كه مــا می دهيم، همه ی طلبه هایی كه در درس 
نشسته اند حقّ اشکال كردن دارند، اشکال هم می كنند، داد می كشند، حرف ميزنند؛ ایرادی 
هم ندارد، كســی هم این را عيب نمی داند؛ اســتاد هم موظّف است مؤدّبانه پاسخ بدهد. 
این بوده اســت در گذشته امّا درعين حال شــاگرد در مقابل استاد خاشع بود، خاضع بود. 
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این مال گذشــته ی اخاق علمی ما و اخاق دانشــگاهی دیرین ما است؛ لکن در دوره ی 
جدید، تعداد معلّم هایی كه از دست شاگردشان كتک خوردند - چه در مدارس متوسّطه، 
چه در دانشگاه- یا اساتيدی كه به دست دانشجویشان چاقو خوردند، بعضی كشته شدند، 
كم نيست؛ یعنی اخاق علمی بکلّی تغيير پيدا كرد. نه ميراث علمی ما و ظرفيتّ علمی ما 
منتقل شد، نه ميراث اخاق علمی ما و اخاق دانشگاهی ما منتقل شد. دانشگاه این جوری 

شکل گرفت )مقام معظم رهبری، مد ظله العالی، 1394(.
اگر دانشگاه ما یک دانشگاه علمی محض باشد، اما در آن دین و اخاق نباشد، همان 
بائی بر ســر جامعه ی ما و كشور ما و آینده ی ما خواهد آمد كه بر سر جامعه ی دانشمند 
غرب آمد )مقام معظم رهبری، مد ظله العالی، 1390(. مقام معظم رهبری )مد ظله العالی(، 
در عرصه ی فرهنگ، به معنای واقعی كلمه احساس نگرانی كرده و كار فرهنگی را مستلزم 
عزم ملی می دانند. معظم له می فرمایند: اعتقاد من این اســت كه مجموعه ی انقابی كشور 
ـ كه بحمدالله تعداد بی شــماری از آنها در بين جوان های مــا، در بين صاحب نظران ما، 
اســاتيد ما، بزرگان ما، تحصيل كرده های ما حضور دارند ـ می توانند با منطقِ محکم وارد 
ميدان بشــوند، نقّادی كنند. نقاط ضعف را و نقاط منفی را به رخ ما مســؤلان بکشــانند. 
گاهی می شود كه مسؤل، متوجّه نيست چه دارد می گذرد در متن جامعه، اما آن جوان در 
متن جامعه اســت، او می فهمد؛ آن عزم ملّی و مدیریتّ جهادی كه عرض كردیم در زمينه 
فرهنگ، این اســت )مقام معظم رهبری، مد ظله العالی، 1393(. بنابراین، نظام دانشگاهی، 
هــم در بعد نظری باید به ارائه الگوهای فکری اقدام كند و هم قواعد عملی را برای نایل 

شدن به اهداف مورد نظر طراحی كند )ملکی، 1389(. 
با توجه به نقش عوامل فرهنگی در توســعه ی كيفی دانشگاه ها است كه، رهبر معظم 
انقــاب، حضرت آیت اله خامنــه ای می فرمایند: اگر چنانچه ما به مســأله ی فرهنگی در 
دانشــگاه توجه كنيم، آن وقت هم دانشجو عاشق و راغب به علم می شود و دنبال علم و 
تحقيق می رود و هم اســتاد از حالت ادای تکليف در كاس درس خارج می شــود )مقام 
معظم رهبری، مد ظله العالی، 1388(. بر این اساس است كه رهبر معظم انقاب، حضرت 
آیت اله خامنه ای می فرمایند: امروز كشــور به دانشگاهی كه حقيقتاً اسامی باشد، نيازمند 
اســت. در دانشگاه اسامی علم، با دین، و تاشگری با اخاق، و تضارب افکار با سعه ی 
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صدر، و تنوع رشته ها با وحدت هدف، و كار سياسی با سامت نفس، تعمق و ژرف نگری 
با ســرعت عمل، و خاصه دنيا با آخرت همراه است )مقام معظم رهبری، مد ظله العالی، 
1375(. بنيان گذار كبير انقاب اســامی ایران، حضرت امام خمينی )ره( نيز بين دانشگاه 
اســامی و دانشگاه غربی تفاوت قائل می شوند. ایشان می فرمودند: فرق بين دانشگاه هاي 
غربي و دانشــگاه هاي اسامي باید در آن طرحي باشد كه اســام براي دانشگاه ها طرح 
مي كند. دانشــگاه هاي غربي ـ به هر مرتبه اي هم كه برســند ـ طبيعت را ادراک مي كنند، 
طبيعت را مهار نمي كنند براي معنویت. اســام به علوم طبيعي نظر استقالي ندارد. تمام 
علوم طبيعي ـ به هر مرتبه اي كه برسند ـ باز آن چيزي كه اسام مي خواهد نيست. اسام 
طبيعــت را مهار مي كند براي واقعيت؛ و همه را رو به وحدت و توحيد مي برد )حضرت 

امام خمينی رحمت اله عليه، 1358(. 
ضرورت ارتقاي برنامه هاي فرهنگی در دانشــگاه ها امري اســت كه با مبانی نظري و 
قانونی نظام جمهوري اسامی ایران پيوند خورده است و ضرورت و توجه به امر فرهنگ 
و تــاش در جهت تربيت نيروي انســانی فرهيخته از جمله مفروضات اصلی به شــمار 
می رود. دانشــگاه مركز فرهنگ سازي و توليد ارزش براي جامعه است )هاشم زهی، ميرزا 
و رشــتيانی، 1390(. مطالعه درباره ی فرهنگ هر اجتماع به دليل ویژگی هویت بخشی و 
ایجاد مرز در تشــخيص اجتماعات گوناگون از هم، از الزامات اصلی برای شــناخت آن 
اجتماع به شمار می آید. دانشگاه نيز یکی از این اجتماعات است كه اگرچه مطالعه درباره 
فرهنگ آن، مورد توجه محققان حوزه های مختلف علمی قرار گرفته اســت؛ اما برخاف 
دیگر مطالعات انجام شده درباره ی دانشگاه، از كاستی ها و شکاف مطالعاتی قابل توجهی 
برخوردار است )اصغری و همکاران، 1397(. بر این اساس، با عنایت به نقش فرهنگ در 
دانشگاه ها، در این شرایط ضروری است با رهيافتی نوین و با نگرشی واقع بينانه تر و عميق 
درباره ی پيچيدگی دانشــگاه ها، به عنوان یک سازمان، الگوی فرهنگی برای نظام آموزش 
عالی متناسب با مختصات زمينه ای كشور طراحی، و سپس، اعتباریابی شود. این پژوهش، 
با توجه به اینکه به دنبال شناســایی عوامل تشــکيل دهنده ی الگوی فرهنگی برای نظام 
آموزش عالی ایران با رویکرد اســامی-ایرانی است، در زیر مجموعه الگوهای مفهومی 
قرار می گيرد. الگوهای مفهومی، به دنبال آنند كه عناصر الگو چه هستند و چه ارتباطی با 
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یکدیگر دارند )بی یر و آپل1، 1998(. بر همين اساس، مســأله ی اصلی پژوهش این است: 
الگوی فرهنگی برای نظام آموزش عالی كشــور با رویکرد اسامی-ایرانی از چه عواملی 

تشکيل یافته است؟ 

2- اهداف و پرسش های پژوهش
هدف اصلی پژوهش حاضر، احصاء عوامل اثرگذار بر الگوی فرهنگی اسامی-ایرانی 
و معرفــی الگو اســت تا با شناسایي این عوامل، مسئولان و خبرگان دانشگاهي بتوانند با 
برنامهریزي صحيح و عملياتي، الگوی فرهنگی اســامی-ایرانی متناسب با نظام آموزش 
عالی كشــور را به منظور غنا بخشيدن به فرهنگ دانشگاهی به كار گيرند. الگوها از سؤال 
منبعث می شــوند. عاوه براین، از نظر تجربه گرایي، بررســي سؤال پژوهش بسي مهم تر 
از روش مورد اســتفاده ي پژوهشگر یا جهان بيني تشــکيل دهنده ي زیربناي روش است 
)تشــکری، تدلی و تدلی2، 1998(. به این ترتيب، در پژوهش حاضر هدف پاسخ گویی به 

سؤال های زیر بود:
مؤلفه های تشکيل دهنده ی الگوی فرهنگی اسامی-ایرانی نظام آموزش عالی كشور از  ●

دیدگاه خبرگان علمي كدام است؟
خرده مؤلفه های هر یک از مؤلفه های تشکيل دهنده ی الگوی فرهنگی اسامی-ایرانی  ●

نظام آموزش عالی كشور از دیدگاه خبرگان علمي كدام است؟
الگوی فرهنگی اسامی-ایرانی متناسب با مختصات بافتی نظام آموزش عالی ایران از  ●

دیدگاه خبرگان علمي چيست؟ 
ميزان اعتبار مؤلفه ها و خرده-مؤلفه های الگوی فرهنگی اسامی-ایرانی نظام آموزش  ●

عالي ایران از دیدگاه خبرگان علمي چه اندازه است؟
آیا الگوی الگوی فرهنگی اســامی-ایرانی متناســب با نظام آمــوزش عالی ایران از  ●

دیدگاه خبرگان علمي دارای برازش و مطلوبيت است؟ 

1. Beyer, L. E., & Apple, M. W.
2. Tashakkori, A., Teddlie, C., & Teddlie, C. B.
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3- پیشینه ی پژوهش
گرچه مطالعه و تحقيق در حوزه ی آموزش عالي در كشــور سابقه اي دیرینه و قدمتي 
همپاي آموزش عالي در ایران دارد، مطالعات انجام شده در حوزه ی "فرهنگ دانشگاهي" 

قدمت كمتری دارد )عسکری مقدم، 1397(، كه به اجمال ارائه می شود.
در پژوهش افراسيابی و یساول )1398(، آسيب های زیر در زمينه فرهنگ آموزش عالی 
شناســایی شد: چالش های مدیریت دانشــگاه؛ علمی و نظریه پردازی؛ نظارت و ارزیابی؛ 
مشاركت نخبگان؛ تعدد كانون های قدرت و تصميم گيری؛ عدم آزادی آكادميک؛ مدیریت 
سياسی و رابطه ای؛ سياست گذاری غيراصولی در آموزش عالی؛ افول هنجارهای اخاقی 
در جامعــه؛ كاهش پایبندی به هنجارهای علمــی، منفعت طلبی، بداخاقی و بی هنجاری 
علمی؛ تعامل ضعيف دانشــجویان با یکدیگر، اســاتيد و با دانشــگاه؛ فقدان مهارت های 

كارگروهی و فردگرایی؛ احساس هویت رشته ای پایين و.... 
پژوهش اصغری و همکاران )1397(، نشان داد، عدم توسعه مفهومی و روشی مطالعات 
" فرهنگ دانشــگاه)ی(" صرف نظر از پيچيدگی ســه مفهوم فرهنگ، سازمان و دانشگاه، 
از ســه دليل اصلی نشــات می گيرد: عدم تفکيک مفهومی "فرهنگ دانشگاه" از "فرهنگ 
دانشــگاهی"، عدم توجه به تعلق مطالعات فرهنگ دانشگاه)ی( به حوزه ميان رشته ای و 
عدم تفکيک روش شناختی ميان دو رویکرد "داشتن" فرهنگ به مثابه یک متغير و  "بودن" 

فرهنگ به مثابه "استعاره ریشه".
در پژوهــش مرزوقی و همکاران )1397(، روندهای لازم برای توســعه ی فرهنگ در 
دانشــگاه ها در قالب ابعاد مفهومی، ســاختاری و عملکردی مشخص شد. بر این اساس، 
در بعد مفهومی، تبيين و شفاف ســازی مأموریت و ارزش های سازمان؛ در بعد ساختاری، 
تطبيق ساختارهای فيزیکی و سيستم های سازمانی با ارزشهای جدید و در بعد عملکردی، 
ایفای فرایندهای عملياتی در ســازمان به منظور بروز و نهادینه ســازی ارزشهای جدید، 

سرفصل های توسعه در فرهنگ دانشگاه اسامی شناسایی شدند.
در پژوهش ممنون، عدلی و صمدی )1396(، مؤلفه های فرهنگ دانشگاهی، با عناوینِ 
استقال آكادميک، آزادی علمی، مدیریت دانشگاه، اخاق حرفه ای، ارتباطات، كارجمعی 
و گروهی، فرهنگ یادگيری، اعتماد، سيستم پاداش و ارزیابی معرفی شد. همچنين، نتایج 
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پژوهش آنها نشان داد، مؤلفه های فرهنگ دانشگاهی در محيط دانشگاه دارای ضعف های 
اساسی است و به عنوان مانع فعاليت های سهيم سازی دانش عمل می كنند

یافته های پژوهش تمنا و صمدی )1395(، نشــان داد، بين شــاخص های ســرمایه ی  
اجتماعی نظير شــبکه روابط اجتماعی، اعتماد اجتماعی، اعتماد نهادی و همياری و ميزان 
آگاهی دانشجویان از فرهنگ دانشــگاهی رابطه ای  مثبت و معنادار وجود دارد. همچنين، 
بين شاخص های سرمایه  فرهنگی نظير تمایات و گرایش های روانی فرد، مصرف كالاها 
و فرآورده های فرهنگی، مدارک و مدارج تحصيلی با ميزان آگاهی دانشجویان از فرهنگ 
دانشگاهی نيز رابطه  ای مثبت و معنادار وجود دارد. نتایج به دست آمده از تجزیه و تحليل 
رگرســيونی نيز حاكی از آن بود كه متغيرهای شبکه ی روابط اجتماعی، اعتماد اجتماعی، 
همياری و مصــرف كالاها و فرآورده های فرهنگی 34/2 درصد از واریانس ميزان آگاهی 

از فرهنگ دانشگاهی را تبيين می كنند.
در پژوهــش عباس زاده، رضایی فرهادآباد و امين مظفری )1394(، مشــخص شــد، 
فرهنگ مشــاركت پذیر با ویژگی های بارزی همچون: توليد و تفسير دانش، پژوهش های 
مورد حمایت هيأت علمی، آزادی عمل دانشــگاهی، امکان مطالعه ی استادان در حوزه ی 
تخصصی خود، تسلط عقانيت، اســتقال و فرهنگ بر فضای دانشگاه تبریز حاكم بوده 

است.
یافته های پژوهش ذاكر صالحی و نظریان )1393(، معرف عدم كنشــگری دانشجویان 
در عرصــه ی توليد و مصرف علم، عدم تمایز جدی پردیس با ســایر محيط های جوانان، 
ضعف سنت ها، اسطوره ها، ارزش ها، عادات، آیين ها و دستاوردهای آكادميک در زندگی 
دانشــجویی بود. همچنين، بيانگر ضعف شــکل گيری اجتماع علمــی و هنجارهای آن 
بود. عاوه براین، نتایج پژوهش آنها نشــان داد، دغدغه های دانشــجویان عمدتاً فردی و 

تماشاگرانه و منفعل و غير ایدئولوژیک است.
یافته های پژوهش مرشدی و خلج )1392(، نشان داد، در عين حال كه، در سياست های 
فرهنگی، تا حدود قابل قبولی، مدل كثــرت در وحدت فرهنگی مورد توجه قرار گرفته، 
اما این سياســت ها مانند همه ی سياست های فرهنگی كشور، از غلبه ی نگاه تصدی گرانه 
دولتی و مداخله ای نهفته در آنها رنج می برند. همچنين، همزیســتی فرهنگ دینی و علمی 



167

13
98

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
  پ

14
ره 

ما
 ش

م 
هفت

ل 
سا

   
   

ی  
ران

ی ای
لام

 اس
ت

شرف
 پی

وی
الگ

ت 
لعا

طا
ی م

هش
ژو

- پ
ی 

لم
ه ع

نام
صل

و ف
د

ی 
گو

ال
ی 

لام
اس

ی
ایران

)دانشــگاهی(، یکی از كليدی ترین موضوعات فرهنگی در حوزه ی دانشــگاه است، اما، 
سياســت های كلی فرهنگی موجود در بخش آموزش عالی توجــه كافی به این موضوع 
ندارد و تمهيدات نظری و عملی لازم برای همزیســتی این دو دسته ارزش ها و هنجارها 

فراهم نيامده است.
یافته هــای پژوهش خاكباز )1391(، نشــان داد، در چهار مقوله ی اصلی چشــم انداز 
حرفه ای دانشــجویان، نقش برنامه درســی دوره دكتری در آماده ســازی مدرسان آینده 
آموزش عالی، ارتقای فارغ التحصيان دوره دكتری به رتبه ی مدرسی دانشگاه و توسعه ی 
دانش تدریس در ميان مدرســان آموزش عالی، بين كشور ایران و آلمان از نظر تجربيات 

فرهنگی تفاوت وجود دارد.
پژوهش ذوالفقارزاده، اميری و زارعی متين )1390(، نشــان داد، خلأهای پژوهشــی 
مهــم در حوزه فرهنگ دانشــگاه برای مطالعات داخلی عبارت اند از: فرهنگ رشــته ای، 
خرده فرهنگ های دانشجویان، مطالعات تطبيقی، مطالعات تغيير فرهنگی، تقابل خرده فرهنگ 
اداری با خرده فرهنگ حرفه ای دانشــگاه، تأثير پارادایم های پژوهش در فرهنگ استادان و 
سایر تمایزات فرهنگی ایشان از دو دیدگاه تمایز و تقطيع، و نيز بررسی تأثير خلقيات ملی 

بر فرهنگ آموزش عالی كشور. 
ویژگی نوآورانه پژوهش حاضر این اســت كه از مصاحبه ي اكتشافي نيمه ساختمند با 
خبرگان علمی برای طراحی الگوی فرهنگی اسامی-ایرانی استفاده شده است. همچنين، 
پس از طراحی الگو نيز توســط خبرگان، مورد اعتباریابی قرار گرفته اســت. در ساختار 
مقاله ابتدا درباره ی مباني نظري الگوی فرهنگی اسامی-ایرانی بحث و در ادامه، پيشينه ی 
تحقيقات انجام شده در خصوص عوامل مؤثر بر الگوی فرهنگی اسامی-ایرانی در نظام 

آموزش عالی تشریح شده است. 

4- ملاحظات نظري پژوهش

الف( تبیین مفاهیم
فرهنگ، یعنی باورها و اعتقادات ما و چيزهایی كه زندگی شخصی و اجتماعی و داخل 
خانه و محيط كســب یک جامعه با آنها روبه روســت )مقام معظم رهبری، مد ظله العالی، 
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1369(. كلمه فرهنگ، كه مـردم شناسـان بـه كـار مـي برنـد، عبـارت از تركيـب پيچيده اي، 
شـــامل علـوم، اعتقـــادات و هنرهـا، اخـــاق، قوانين، آداب و رسوم و عادات و اعمال 
دیگري اســـت كه به وسيله ی انسان در جامعه خود به دســـت مـي آیـد. شأن فرهنگ، به 
عنوان روح وجان مایه ی  همه ی صورت هاي مادي و مناسبات حيات طبيعي انسان ها، جایگاه 
برتر فرهنـــگ را نسبت به جایگاه مناسبات مادي، كـه خـود تحـت تاثير فرهنگ هستند، 
نشان مي دهـــد. به طور كلي پویایي و تغيير در فرهنگ و مهيـا ساختن بستر مناسب براي 
توسعه اجتماعي و اقتصادي و سياسي جامعه، مبتني بر نظام ارزشـــي و آرمـان هـــاي یک 
جامعـه اسـت. بنـابراین لازم اسـت براي رسيدن به توسـعه اي متـوازن و اسـتفاده از تمـام 
ظرفيت هاي جامعه، زمينه هاي مناســب در جهت تغيير و رســيدن به باورها و ارزش هاي 
مطلوب در جامعه ایجاد شــود )حمدی و حائری، 1386(. هویت هر ملتی، فرهنگ اوست؛ 

این را نبایستی زخمی و جریحه دار كرد )مقام معظم رهبری، مد ظله العالی، 1377(. 
الگو عبارت اســت از: بازنمایی یک ایده، یک هدف یا حتی فرآیند یک سيستم. الگو 
زمانی مورد اســتفاده قرار می گيرد كه نتوان به صورت مستقيم  توصيف و تبيين پدیده ها 
را تجربه كرد. الگوها، در انجام تحقيقات دانشــمندان و نيز به هنگام تبيين آنها از اهميت 
به ســزایی برخوردار هستند )مركز یادگيری علوم1، 2020(. منظور از الگوی فرهنگی در 
پژوهش حاضر، الگویی اســت كه هویت اســامی، هویت ایرانی و هویت انقابی در آن 
تبلــور یابد. مقام معظم رهبری )مد ظله العالــی(، در این زمينه می فرمایند: ما باید الگوی 
پيشــرفت بومی خود را متکی بر مبانی اســامی و فرهنگ ایرانــی، تعریف و ارائه كنيم. 
لازمه ی تحقق این موضوع، تحقيقات عميق اسامی و ارتباط وثيق و پيوسته با حوزه های 
علميه و فضای متفکر، آگاه و مســلط بر مبانی فلسفی، كامی و فقهی است )مقام معظم 
رهبری، مد ظله العالی، 1395(. همچنين، معظمٌ له می فرمایند: شــرایط ما با شــرایط آن 
كشــوری كه او هم یک دانشگاه پيشرفته ی برجســته ای دارد، متفاوت است. ما بایستی با 
فرهنگ خودمان، ایرانی زندگی كنيم، ایرانی باید بيندیشيم و فکر كنيم و الگوی پيشرفت 
اسامی-ایرانی را در زمينه ی مسائل علم هم حتماً بایستی رعایت بکنيم كه این به نظر من 

بسيار مهم است )مقام معظم رهبری، مد ظله العالی، 1398(.

1. Science Learning Hub



169

13
98

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
  پ

14
ره 

ما
 ش

م 
هفت

ل 
سا

   
   

ی  
ران

ی ای
لام

 اس
ت

شرف
 پی

وی
الگ

ت 
لعا

طا
ی م

هش
ژو

- پ
ی 

لم
ه ع

نام
صل

و ف
د

ی 
گو

ال
ی 

لام
اس

ی
ایران

از نظر مقام معظم رهبری )مد ظله العالی( فرهنگ اســامی-ایرانی، فرهنگ مقاومت 
اســت، كه دشــمنان درصددند آن را تغيير دهند. معظمٌ له می فرماینــد: فرهنگ ایرانی و 
اسامی می توانست ملّت را وادار به مقاومت كند، این فرهنگ را تغيير دادند. آن روحيهّ ای 
كه در قضيهّ ی تنباكو توانســت تو دهن كمپانی خارجی بزند، آن انگيزه ای كه در قضيهّ ی 
مشروطه توانســت مردم را وارد صحنه بکند، در دوران پهلوی سعی كردند آن روحيهّ و 
آن انگيزه را از بين ببرند؛ تاششــان این بود )مقــام معظم رهبری، مد ظله العالی، 1394 
ب(. برخی از ویژگی های فرهنگ اســامی-ایرانی عبارت اند از: روحيه محبت و احسان، 
روحيه عفو و گذشت، فرهنگ مشاركت، گسترش دانش، جمع گرایی و فرهنگ مشاركت، 

شفافيت گزارشگری و صبر در برابر مشکات )اسام پناه و الوانی، 1397(. 
در یک بررســی اجمالــی از فرموده های امام خمينی رحمــت الله عليه و رهبر معظم 
انقاب )مد ظله العالی(، مواضعی كه بيانگر اصول و مبانی الگوی فرهنگی اصيل اسامی 
و ایرانی است و روش های نهادینه سازی آن بدون توجه به تقدم و تأخر و ماهيت آنها به 
شرح ذیل می شود: تربيت پذیری انسان به عنوان مهم ترین ركن و زمينه فعاليت فرهنگی؛ 
ضرورت مهندسی و مدیریت فرهنگی به عنوان وظيفه حکومت اسامی؛ صيانت فرهنگی 
در پناه اتکا به اسام؛ اهميت فرهنگ و لزوم هدف گذاری و اولویت بندی در فعاليت های 
فرهنگی؛ اهميت و جایگاه دین اســام و ضــرورت ترویج و آموزش دین باوری؛ پرهيز 
از افراط و تفریط در فعاليت های فرهنگی؛ جنگ نرم مهم ترین راهبرد فرهنگی دشــمن؛ 
قانون گرایــی، قانون مداری، و انضباط اجتماعی؛ تأمين آزادی؛ اهميت و جایگاه خانواده و 
زن؛ برنامه ریزی برای مبارزه با تهاجم فرهنگی؛ ضرورت پایه گذاری سبک زندگی ایرانی 
و اســامی؛ تأكيد بر محتــوای فرهنگی اصيل به جای فرم و صورت و كار تشــریفاتی؛ 
خودباوری عامل غلبه بر خودباختگی؛ خودشناســی، خودفهمی و بازگشت به خویشتن؛ 
عزم، اراده و غيرت ملی؛ ظلم ســتيزی؛ مبارزه بــا اباحی گری؛ ضرورت تبادل فرهنگی و 
تعامل با جهان به دور از ســلطه گری و ســلطه پذیری؛ توجه به تعميق و آموزش وجدان 
كاری؛ اســتقال ملی؛ تأكيد بر خاقيت و نــوآوری و مهارت زندگی؛ پایه گذاری هویت 

اسامی ایرانی و اصاح الگوی مصرف )ميرمحمدی، 1393(.
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ب( چارچوب مفهومی
 فرهنگ از نظر مقام معظم رهبری )مد ظله العالی( مسأله ای فوق العاده با اهميت است، 

ایشان در دیدار با وزیر علوم و رؤسای دانشگاه ها چنين فرمودند:
"ما فرهنگ را بســتر اصلی زندگی انسان  می دانيم؛ نه فقط بستر اصلی درس خواندن 
و علم آموختن. فرهنگ هر كشــور، بستر اصلی حركت عمومی آن كشور است. حركت 
سياســی و علمی اش در بستر فرهنگی است. فرهنگ، یعنی خلقيات ذاتيات یک جامعه و 
بومی یک ملت؛ تفکراتش، ایمانش، آرمان هایش؛ اینها تشکيل دهنده ی مبانی فرهنگ یک 

كشور است" )مقام معظم رهبری، مد ظله العالی، 1383(.
 بستر این تغيير و نوآوری باید در بطن دانشگاه و توسط خود دانشگاهيان انجام شود و 
در ســطح جامعه تسری یابد )ویدمن، دی آنجا و بی تی یا1، 2014(. محيط دانشگاه، محيط 
روشــنفکري است؛ محيط دریچه هاي باز به ســوي اندیشه هاي جهاني است؛ محيط تبادل 
فرهنگ و تبادل علم است؛ محيط دربسته یي نيست؛ محيط دربازي است )مقام معظم رهبری، 
مد ظله العالی، 1365(. دانشــگاه با پرورش انســان هاي توانا و فرهيخته و آموزش نخبگان 
و برگزیدگان یک جامعه، یکی از مهم ترین نهادهاي آموزشــی در توسعه ی فرهنگی است. 
دانشــجویان كه وارد برنامه علمی می شوند، فرهنگ آن را تجربه كرده و از طریق یادگيري، 
تعامل با گروه آموزشی و هم ردیفان و تركيب در فعاليت هاي آن به سمت زمينه هاي حرفه اي 
انتخاب شده، جامعه پذیر می گردند. همچنين، در طول برنامه ی علمی خود، شرایط و اوضاع 
هم ردیفان را تجربه كرده، ودر توســعه ی ظرفيت هاي لازم براي حرفه اي شدن در حوزه ی 
انتخابی خود، سرمایه گذاري می كنند. آنها همچنين خود را با فرهنگ سازمانی تطبيق می دهند 
)ویدمن و همکاران، 2014(. دانشــجویان در دانشــگاه ها بایستي رسالت دانشجو را درک 
كنند. رســالت دانشجو، استفاده از محيط دانشــگاه براي درس خواندن و یادگرفتن و رشد 
پيدا كردن است. رسالت استاد، درس گفتن است )مقام معظم رهبری، مد ظله العالی، 1362 
ب(. دانشگاه در ساخت و ساز شخصيت رواني، دیني دانشجویان تأثير مي گذارد؛ تقيد و یا 
بي مبالاتي را در بين آنان نهادینه مي كند؛ ارزش هایي را به ایشان مي باوراند و باورهایي را از 
آنان باز مي ســتاند و حجم و فضاي اعتقادات و گزاره هاي ارزشي آنان را متغير و دگرگون 

مي سازد )مقام معظم رهبری، مد ظله العالی، 1366(

1. Weidman, J. C., DeAngelo, L., & Bethea, K. A.
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در داخل دانشگاه به مســأله ی فرهنگ خيلی باید پرداخت؛ خيلی بایستی به مسئله ی 
فرهنگ در داخل محيط دانشــگاه اهميت داد )مقام معظم رهبری، مد ظله العالی، 1388(. 
مقوله ي فرهنگ و علم و دانش و دانشگاه و درس و تعليم و تعلم از آن مقوله هایي نيست 
كه انسان به خودش یا به دیگران اجازه بدهد كه با احساسات و با عواطف و با زنده باد، 
مرده باد و با من بميرم، تو بميري و با وجهه ي پيش این و پيش آن، مواجه بشود. هر كس 
به خاطر این انگيزه هاي بدلي و غلط، از آنچه كه حق اســت و صاح جمهوري اسامي 
است، عدول بکند، قطعا خيانت كرده است؛ آن هم نه خيانتي مثل خيانت در ميدان جنگ 
كه منتهي به قتل دهها نســل مطهر خواهد شــد، بلکه به مراتب از آن خيانت دردناكتر و 
مصيبت بارتر و بدعاقبت تر و تلختر. هيچ جاي اغماض و ســهل انگاري و سهل گرایي در 
این مســأله نيست. )مقام معظم رهبری، مد ظله العالی، 1362 الف(. فرهنگ دانشگاهی از 
عوامل موثر بر توســعه ي علمی است )چانگ، یانگ و چنگ،1، 2009(. دانشگاه در راس 
امور قرار دارد و باید محل تربيت انسان هایی منطبق با آموزه هاي دینی اسام شيعی باشد 
و نه محل ســاختن انسان هایی به شــيوه ی غربی. از این جهت برنامه هاي فرهنگی چنين 
دانشــگاهی باید ویژگی هاي خاصی داشته باشــد. این برنامه ها باید الگویی ایجاد كند كه 
در آن دانشــگاه، استاد، دانشجو و علم داراي این صفات باشند: مستقل از غرب، اسامی، 
خدمت كننده و متعهد به مردم ایران، مذهبی، دانشــگاه محل تحصيل و تهذیب، متعهد به 
نظام جمهوري اسامی، نوآور، استکبارستيز، حاكميت ارزش هاي دینی برآن، برخوردار از 

تعمق و ژرف نگري، بر خوردار از سرعت عمل )هاشم زهی و همکاران، 1390(.
ناتوانی دانشگاه ها و مراكز آموزشی و پژوهشی علمی كشور در اجتماعی كردن و انتقال 
ارزش ها و هنجارهاي خویش به دانشــجویان و اســاتيد و پژوهشگران را می توان ناشی 
از فقــر فضاي ارتباطی در این محيط های علمی اســت. )قانعی راد و قاضی پور،1381(. 
پژوهش تبيين مشــاركت اجتماعی، فرهنگی دانشجویان دانشگاه هاي علوم پزشکی شهر 
تهران كه با حجم جامعه آماري 15235 نفر در ســه دانشکده علوم پزشکی تهران، شهيد 
بهشــتی و علوم پزشکی ایران انجام شــده حاكی از آن است كه مشاركت دانشجویان در 
تشــکل هاي دانشجویی ضعيف است )عبدالله و جعفریان،1381(. در حالی كه مقام معظم 

1. Chang, S. N., Yeung, Y. Y., & Cheng, M. H.
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رهبری )مد ظله العالی( خطاب به دانشــجویان عزیز می فرمایند: من همه ی دانشجویان را 
به "دانشجویی"به معنای واقعی كلمه - یعنی دنبال علم رفتن - و به فعاليت های متناسب 
با دانشجویی دعوت می كنم؛ چه فعاليت های اجتماعی، چه فعاليت های سياسی. با مراجع 
فکری - چه فکر دینی، چه فکر سياســی، كه مورد اعتماد و اطمينان و ســالم باشــند- 
ارتباطات را افزایش دهيد. مطالعات فکری را هم - همچنان كه من هميشه به دانشجویان 
عزیز سفارش كردم و می كنم - تقویت كنيد )مقام معظم رهبری، مد ظله العالی، 1392(.

دانشــگاه به عنوان نماد آموزش عالی كشور نهادي اثرگذار بر فرهنگ جامعه به شمار 
می رود و با توجه به اینکه فرهنگ دانشگاه از عناصر فرهنگ ساز جامعه است، اهميتی دو 
چندان دارد. فرهنگ دانشــگاهی به منزله ی یکی از خرده فرهنگ هاي مهم، زیرساخت و 
پيش شرط توســعه ی علمی و دانش آفرینی در هر جامعه اي به شمار می رود )ابراهيمی، 

عدلی و مهران، 1394(. 
بر این اســاس، در پژوهش حاضر از روش های مصاحبه ي اكتشــافي نيمه ساختمند با 
خبرگان علمی، بررسی اسناد و مدارک، بررسي چارچوب هاي نظري، بررسي تجارب ملي، 
متون علمی و ... برای اكتشاف الگوی فرهنگی دانشگاه های كشور استفاده شده است. در 
ساختار مقاله، عوامل اثرگذار بر الگوی فرهنگی دانشــگاه ها ارائه شدند تا با شناسایي این 
عوامل، مسئولان و خبرگان دانشگاهي بتوانند با برنامهریزي صحيح و عملياتي، الگــوی 
فرهنگی با نظام آموزش عالی كشــور را به منظور كيفيت بخشــيدن به نظام آموزش عالی 
به كار گيرند. با توجه به مبانی نظری و پيشــينه ی مطرح شده، الگوی مفهومی پژوهش به 

صورت شکل 1 است. 

شکل 1: الگوی مفهومی پژوهش
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5- روش شناسی پژوهش
در این پژوهش، از ره آوردِ نوین روش هاي تحقيق یا جنبش ســوم روش شناســي، به 
نام رهيافتِ طرح پژوهش تركيبي1 )تشــکری و همکاران، 1998( با طرح اكتشافي- مدل 
توسعه ی ابزار )محمدپور، 1390( و هر دو روش كيفی و كمی )كرسول و پانو كارک2، 
2017(، به طور متوالی و با اهميت برابر از طریق شــيوه ی اتصال داده ها اســتفاده شــد. 
همچنين، رویکرد كيفی از طریق نظریه ی زمينه ای )اســتراوس و گاسر3، 2017؛ كوربين 

و استراوس4، 2014( دنبال شد. 
جامعه ي آماري بخش كيفي پژوهش شامل صاحب نظران برجسته ی حوزه ي آموزش 
عالي كشــور بوده اســت. جامعه ي آماري بخش كمي پژوهش نيز شــامل رؤســاي )یا 
معاونين پژوهشــی و آموزشی( دانشــگاه هاي دولتي؛ اعضای هيأت علمی و كارشناسان 
مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی؛ كليه ي اساتيد آموزش عالي كشور، به ویژه 
صاحب نظران و اســاتيد آموزش عالی و زمينه های وابسته ی دانشــگاه عامه طباطبائی، 
دانشــگاه تهران و دانشگاه شــهيد بهشتی؛ دانشــجویان دوره دكتري مرحله ي پژوهشي 
آموزش عالي دانشگاه هاي عامه طباطبایي، تهران و شهيد بهشتي؛ و اعضای هيأت علمی 
و كارشناســان مركز تحقيقات، ارزشيابي، اعتبارســنجي و تضمين كيفيت آموزش عالي 

سازمان سنجش بوده است.
در بخش كمی از روش نمونه گيری طبقه اي تصادفی و تعيين حجم نمونه بر اســاس 
جدول كریسی و مورگان5 )1970( استفاده شده است. بر این اساس، 250 نفر از خبرگان 
آمــوزش عالی به طور تصادفی انتخاب شــدند. با توجه به این پژوهش در جســتجوی 
دســت یابی به یک هدف عملی )دلاور، 1398( است، اطاعات در بخش كيفي، از طریق 
مصاحبه هاي اكتشافي نيمه ساختمند به دست آمد. با استفاده از روش نمونه گيري هدفمند، 
به صورت گلوله برفی )فراســتخواه، 1397(، با 18 نفر اطاع رسان )فراستخواه، 1397(،  

1. Mixed Research Project
2. Creswell, J. W., & Clark, V. L. P.
3. Glaser, B. G., & S trauss, A. L.
4. Corbin, J., & S trauss, A.
5. Krejcie, R. V., & Morgan, D. W.
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كه به صورت هاي مختلف، داراي تجربه ها و تماس نظري، عملي و حرفه اي با امر كيفيت 
آموزشــی بودند، مصاحبه شد. بر این اســاس، مجموعه اي از سؤالات اوليه و از قبل تهيه 
شــده در اختيار مصاحبه شــوندگان قرار گرفت؛ و مصاحبه ها تا زمان اشباع نظری ادامه 
یافت. ســپس، داده هاي حاصل از مصاحبه ها به داده هاي متني تبدیل شــد. پس از آن، با 
دقت كامل به كدگذاري باز اقدام شد. در مرحله ي كدگذاري اوليه، مفاهيم اوليه ي برگرفته 
از داده ها، به دست آمد. در كدگذاري ثانویه یا متمركز، مفاهيم مشترک در یک مقوله قرار 
داده شــد. بعد از پایان یافتن كدگذاري باز، مرحله ي كدگذاري محوري آغاز شد. در این 
مرحله، به كمک روش مقایســه ي ثابت به مقایسه ي مقوله هاي به دست آمده، پرداخته و 
ابعاد آنها را تشــخيص داده شد. سپس، در مرحله ي كدگذاري انتخابي، مقوله ي هسته اي 
تعيين شد. برای اطمينان از اعتبار یافته های كيفی، از ماک های اعتمادپذیری، انتقال پذیری 

)تعميم پذیری(، ارتباط پذیری و تأیيدپذیری )آنی1، 2014( استفاده شد.
پس از آنکــه، تمام مقوله های تشــکيل دهنده ی الگوی فرهنگی دانشــگاه های ایران 
مشــخص شد. پرســش نامه ای با 64 ســؤال  با مقياس ليکرت با درجه بندی های 1 تا 5 
درجــه ای )كاماً موافقم، موافقــم، نظری ندارم، مخالفم و كاماً مخالفم(، طراحی شــد. 
بــه منظور پرهيز از تأثيرگذاری  این طيف بر پاســخ گویان در روی پرســش نامه از اعداد 
استفاده نشد. قبل از ارائه ی ســؤالات پرسش نامه، نسبت به نوشتن راهنما و بيان اهميت 
همکاری خبرگان آموزش عالی جهت پاســخگویی به پرســش نامه اقدام شــد. ســپس، 
سؤال های جمعيت شناختی در پرســش نامه گنجانده شد )سيف، 1394(. پس از طراحی 
پرسش نامه، در یک بررسی مقدّماتی، به منظور برآورد ميزان روایی، پرسش نامه به 36 نفر 
از صاحب نظران، خبرگان، كارشناســان و اساتيد مســلط به موضوع تحقيق و پرسش نامه 
ارسال شد. در این مرحله، ضریب پایایی 0/88 به دست آمد. پس از اعمال بازخوردهای 
اصاحی، نســخه تجدید نظر شده ی پرسشنامه اجرا شــد. در اجرای پرسش نامه اصلی، 
ضریب پایایی 0/941 به دســت آمد. بر این اساس، اطمينان حاصل شد كه، نسخه تجدید 

نظر شده ی ابزار اندازه گيری از پایایی بسيار بالایی برخوردار است.

1. Anney, V. N.
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6- يافته های پژوهش
در مرحلــه ي اول كدگذاري باز، 76 مفهوم به دســت آمد. داده هــای مرحله ی دوم 
كدگذاری بــاز، در قالب 64 مفهوم و 14 مقوله ی عمده طبقه بندی شــدند. در مرحله ی 
كدگــذاری محوری، 4 مقوله نظری تعيين شــدند. در بخش كدگذاری گزینشــی، این 4 
مقوله ی نظری به ســطح انتزاعی بالاتر ارتقاء داده شــدند. برحسب ویژگی های شرایطی، 
تعاملــی/ فرایندی و پيامدی طبقه بندی شــدند. حال داده های لازم برای پاســخ دادن به 

سؤالات پژوهش به دست آمد، كه به تفکيک عبارت اند از:
ســؤال اول: مؤلفه های تشکيل دهنده الگوی فرهنگی اســامی-ایرانی نظام آموزش 
عالی كشور از دیدگاه خبرگان علمي كدام است؟ مؤلفه های تشکيل دهنده الگوی فرهنگی 

اسامی-ایرانی به شرح زیر است:
الف( فرهنگ-اجتماع: به اعتقاد خبرگان آموزش عالی، فرهنگ دانشــگاه با باورها و 
اعتقادات مردمان دانشگاه ارتباط دارد و با تأثير گرفتن از عوامل اجتماعی به اشَکال مختلف 
در اكوسيستم دانشــگاه تظاهر بيروني مي یابد. اطاع رسانان، آفت های فرهنگی دانشگاه را 
سطحي نگري، ظاهربيني و ساده انگاري می دانند. آنها برای توسعه ی عوامل فرهنگی-اجتماعی 
دانشگاه، برخورداری از سازوكار مناسب سياست گذاری، مدیریت مالی برای امور فرهنگی 
و اجتماعی، تشکيل ســتادها و كانون های فرهنگی، ایجاد تشــکل های اسامی، برگزاری 
جشــنواره، همایش، اردوها و بازدیدها، مراسم مذهبی و جشن های دانشجویی، حمایت از 
ایجاد كانون و انجمن های علمی و توليد نشــریات دانشجویی، برگزاري مراسم نکوداشت 
مفاخر و برجســته گان دانشــگاهی، معرفي آثار و افکار مفاخر و برجســته گان دانشگاهی، 
برگزاري نمایشــگاه های كتاب و مسابقات كتاب خواني، برگزاري همایش ها و نشست هاي 
هم اندیشي تخصصي با شخصيت هاي علمي و فرهنگي، ارائه خدمات فوق برنامه و برگزاری 
گفتمان های دانشجویی و كرسی های آزاد نظریه پردازی را ضروری می دانند. در این مقوله، 
مقوله های عمده ای چون فعاليت هاي فوق برنامه، اردوهای دانشجویی، توليدات و نشریات 
فرهنگي، تشکل های دانشجویی، برنامه های فرهنگی-اجتماعی، معرفی الگوهای شاخص، 
ترویج فرهنگ مطالعه و توسعه ی مطالعات فرهنگي و اجتماعي قرار دارد. یکی از خبرگان 

علمی در مورد عامل فرهنگی-اجتماعی چنين می گوید:
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"دانشــگاه به جهات متعددي نقش فرهنگ ســازي را به عهده دارد. دانشگاه با هدف 

جستجوی كمال، بنياد پيشرفت فرهنگي و اجتماعی كشور را تشکيل می دهد. نهاد دانشگاه 
با ابزارهایی كه در اختيار دارد در مســير نقد فرهنگي و اجتماعي گام بر می دارد. دانشگاه 
با ایجاد زمينه هاي نقد و بررسي فرهنگ ملي و مواجهه با مولفه هاي سایر فرهنگ بر غناي 
فرهنگي جامعه می افزاید. انجام كاركرد مزبور، مستلزم مجهز شدن دانشگاه به برنامه های 
مطالعاتی و تغذیه فرهنگي اســت. در این راســتا، اجراي طرح هاي پژوهشــي بنيادي و 
كاربردي فرهنگي و اجتماعي، وجود برنامه ی مطالعات تحول در رشته هاي علوم انساني و 
ایجاد حوزه هاي ميان رشته اي، وجود برنامه ی مطالعات زنان و خانواده و پژوهش و مطالعه 
و آموزش جهت بهبود روش هاي غني ســازي اوقات فراغت می تواند به فرهنگ سازي با 

ساختار فرهنگ بومي كمک كند".
فرهنگ داراي مؤلفه هاي گوناگون شــبکه اي و در هم تنيده اي است كه موجب ایجاد 
رابطه هاي پيچيده مي شــود. پيچيدگی فرهنگ، عامل دیگری را با عنوان، عامل فرهنگی - 
دینی به ذهن متبادر می سازد. دانشگاه، با توجه كردن به عامل فرهنگی - دینی می تواند با 

انساني كردن جامعه ی، یاریگر توسعه ی فرهنگي كشور باشد.
ب( فرهنگ-دین: به اعتقاد خبرگان آموزش عالی، كشــور ما، كشــوری اســامی 
اســت. دانشگاه ما نيز باید دانشگاهی در كشور اسامی باشد. یعنی، دانشگاهی در كشور 
اســامی. آنها عقيده دارند، داشــتن دغدغه های فرهنگی و دینی مسئولين دانشگاه، شرط 
اول برنامه ریزی های فرهنگی به دور از نگاه های صرفاً اداری و رفع مســئوليت ها اســت. 
اطاع رسانان بر جامعيت دین در فرهنگ سازی تأكيد داشته و بهره گيری از مشاركت های 
اجتماعی دانشــجویان را در جهت توســعه ی فرهنگی-دینی، تأثيرگــذار می دانند. آنها، 
برگــزاری آموزش هاي اعتقادي و دیني و شناســایی جریانــات انحرافی، مفاهيم خرافی 
و نقــد جریانات خرافی در حوزه دین را در دانشــگاه ضــروری می دانند. در این مقوله، 
مقوله های عمده ای چون توســعه و تقویــت فعاليت های فرهنگــی - مذهبی و ارتقا و 
گسترش آموزش هاي فرهنگی - مذهبی قرار دارند. یکی از خبرگان علمی در مورد عامل 

فرهنگی - دینی چنين می گوید:
"محيط دانشــگاه، محيط بسيار پاک و مقدســی است. در این محيط، فرهنگ اسامی 
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بر دانشــجویان تبيين شده و قشری متعهد، كه در آینده مسئوليت های اجتماعی را برعهده 
می گيرند، تربيت می شــود. از این رو، دانشــگاه باید هویت دینی-ملی را در دانشجویان 
تقویت كرده و ایام و مناســبت هاي خاص مذهبی - ملی را پاس دارد. دانشــگاه باید از 
تشــکل های قرآنی و دینی و برگزاری برنامه ها، محافل و مسابقات قرآنی و دینی حمایت 
كرده و یاریگر اجرای برنامه هاي فرهنگی - مذهبی و محافل قرآنی و مســابقات فرهنگی 

- مذهبی و مسابقات قرآنی در دانشگاه باشد".
كيفی ســازی دانشگاه نيازمند نگاه همه جانبه به مقوله ی فرهنگ است. رسالت دانشگاه 
در زمينــه ی پرورش دادن انســان هاي توانا و فرهيخته و آمــوزش نخبگان و برگزیدگان 
جامعه، استلزام توجه به عامل فرهنگی-هنری را در كنار سایر مقوله های فرهنگی مضاعف 
می كند. از این رو، عامل اثرگذار دیگر در جهت توسعه فرهنگي، با عنوان، عامل فرهنگی-

هنری به منصه ی ظهور می رسد.
ج( فرهنگ-هنر: به اعتقاد خبرگان آموزش عالی، كشــور ما از سرمایه های فرهنگی 
و هنری بسيار غنی ای برخوردار اســت. این سرمایه ها، مایه ی فخر و مباهات ایرانيان در 
طول اعصار گوناگون در ميان سایر ملل بوده و هميشه اعجاب ممالک دوست و دشمن را 
برانگيخته است. فرهنگ و هنر ما جزء جدایی ناپذیر از هویت ملی ماست و دانشگاه باید 
با برگزاري برنامه ها، جشــنواره ها و نمایشگاه هاي فرهنگي و هنري این ميراث ارزشمند 
و گرانبها را ارج نهاده و به دانشــجویان معرفی نماید، و از طریق تبيين و تعميق باورها، 
دانشجویان به عنوان سفيران فرهنگی، موجبات توسعه فرهنگی را در جامعه فراهم آورند. 
در این مقوله، مقوله های عمده ای چون حمایت از برنامه هاي فرهنگي و هنري و توســعه 
و گسترش فعاليت هاي فرهنگي و هنري قرار دارند. یکی از خبرگان علمی در مورد عامل 

فرهنگی-هنری چنين می گوید:
"دانشــگاه وظيفه دارد در كنار آموزش و پژوهش، بــه تبيين جایگاه و نقش فرهنگ 

و هنر در ایران اســامی بپردارد. در این راســتا لازم اســت از انجمن ها و مؤسســات و 
تشــکل هاي فرهنگي و هنري حمایت كند. دانشگاه باید به توليد، اجرا و پخش برنامه ها 
و رویدادهــاي خاص فرهنگي و هنري توجه خــاص نماید. همچنين، حمایت از احياي 
هنرهاي اصيل ایراني و اسامي را ســرلوحه اقدامات فرهنگی خویش قرار دهد. در این 
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راســتا، احداث و توسعه ی فضاهاي فرهنگي و هنري و برگزاری آموزش هاي فرهنگي و 
هنري بسيار مفيد فایده است".

كيفيت بخشی به دانشگاه ایجاب می كند، تمام ابعاد فرهنگی مورد توجه قرار گيرد. انجام 
كاركردها و تحقق رســالت ها و اهداف فرهنگی دانشگاه مستلزم نيروی انسانی توانمند از 
نظر جسمی و روحی است. اهميت ورزش در امر ارتقاي سامت، شادابي و نشاط روحي 
دانشــگاهيان، ضرورت فراهم سازی زمينه هاي لازم جهت گسترش فرهنگ ورزش را در 
دانشگاه دوچندان می كند. بر این اساس، مقوله ی دیگری با نام عامل فرهنگی-ورزشی، كه 

توجه به آن موجب افزایش كيفيت دانشگاه می شود، به منصه ی ظهور می رسد.
د( فرهنگ-ورزش: به اعتقاد خبرگان آموزش عالی، حركت در مســير رشــد علمي 
و ارتقاي فکري كشــور، مســتلزم تقویت بنيه ی جسماني اســت، چرا كه روان و تن با 
همدیگر ارتباط دارند؛ و زمينه ی تعالي روحاني از طریق تقویت جســم حاصل می آید. به 
زعم آنها، دانشــگاه وظيفه دارد در كنار عرصه هاي علمي، فناوري، پژوهشي، همواره در 
ميدان فرهنگي-ورزشی نيز پيشتاز باشد. در این مقوله، مقوله های عمده ای چون توسعه ی 
فرهنگی-ورزشی و امکانات فرهنگی-ورزشی قرار دارند. یکی از خبرگان علمی در مورد 

عامل فرهنگی-ورزشی چنين می گوید:
"نقش ورزش در ســامت جسم، ایجاد روحيه ی شور و نشــاط، انگيزه و استمرار 
در حركت به ســوي اهداف و آرمان های كيفی دانشــگاه بر كسي پوشيده نيست و 
دانشــگاه به عنوان یک محيط پویا، همواره باید بر گســترش فرهنگ ورزش در كنار 
فعاليت هاي علمي خود تأكيد داشته و حمایت خود را آن دریغ نکند. به همين منظور، 
دانشــگاه باید امکان شــركت دانشجویان در مسابقات ورزشــی و عضویت آنها در 
تيم های ورزشی را فراهم آورد. همچنين، دانشگاه باید حمایت لازم را جهت شركت 
رشته های ورزشی دانشگاه در جشنواره هاي ورزشي و مسابقات سراسری دانشجویی 
سطح كشــور، و حتی خارج از كشور، به عمل آورد. همچنين، مسابقات ورزشی در 
دانشــگاه با سایر دانشگاه ها یا دیگر مراكز تدارک ببيند. آنچه، در این ميان بسيار مهم 
است، مشاركت خود دانشگاهيان و دانشجویان در تصميم سازي ها و تصميم گيري ها 
و نظارت و تمركززدایي در اجراي فعاليت هاي مربوط به ورزش دانشــجویي است. 
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البته، نباید از برگزاري كارگاه هاي آموزشي و تشکيل انجمن هاي ورزشي دانشجویي 
غافل بود. همچنين، لازم اســت نســبت به تأمين تجهيزات و امکانات ورزشــی و 

مکان های ورزشی سرپوشيده و سرباز كوشا بود".
توجــه به ميــراث ارزنده ی فرهنگی و ابعــاد و عناصر گوناگــون آن، زمينه را برای 
كاركرد های اصلی دانشــگاه فراهم می سازد. توسعه ی كمی و كيفی فرهنگی در دانشگاه، 
ضمــن حفظ اصالت فرهنگی و هویت ملی و الهام گرفتن از مایه های ارزنده آن، موجب 
می شــود دانشــگاه در آموزش های خود، تکيه گاه  مســتحکمی برای تربيت دانشمندان و 

صاحب نظران به دست آورد. 
ســؤال دوم: خرده-مؤلفه های هر یک از مؤلفه های تشــکيل دهنده الگوی فرهنگی 

اسامی - ایرانی نظام آموزش عالی كشور از دیدگاه خبرگان علمي كدام است؟
در جدول 1، مؤلفه ها و خرده - مؤلفه های، تشــکيل دهنده الگوی فرهنگی اسامی - 

ایرانی برحسب ویژگی های شرایطی، تعاملی/ فرایندی و پيامدی طبقه بندی شدند.

جدول 1: مقوله های هسته ای مجدداً بازسازی شده به تفکیک سه بعد شرایطی، تعاملی/ فرایندی و پیامدی

نوع مقولهمؤلفه هاخرده-مؤلفه ها
فعاليت هاي فوق برنامه

شرایطیفرهنگ-اجتماع

اردوهای دانشجویی
توليدات و نشریات فرهنگي

تشکل های دانشجویی
برنامه های فرهنگی-اجتماعی

معرفی الگوهای شاخص
ترویج فرهنگ مطالعه

توسعه ی مطالعات فرهنگي و اجتماعي
توسعه و تقویت فعاليت های فرهنگی-مذهبی

تعاملی/فرایندیفرهنگ-دین
ارتقا و گسترش آموزش هاي فرهنگي- مذهبی

حمایت از برنامه هاي فرهنگي و هنري
شرایطیفرهنگ-هنر

توسعه و گسترش فعاليت هاي فرهنگي و هنري
توسعه ی فرهنگی-ورزشی

شرایطیفرهنگ-ورزش
امکانات فرهنگی-ورزشی
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سؤال سوم: الگــوی فرهنگی اسامی-ایرانی متناسب با مختصات بافتی نظام آموزش 
عالی ایران از دیدگاه خبرگان علمي چيست؟ 

ابتدا، لازم اســت، بار دیگر دست به كدگذاری محوری بزنيم و انتزاعی ترین مقوله را 
انتخاب كنيم. یعنی، مقوله ای را برگزینيم كه از تمامی 4 مقوله، انتزاعی تر باشد. این مقوله 
كه، كه مقوله ی مركزی نام دارد، از انتزاعی ترین سطح مفهومی برخوردار بوده و می تواند 
كليه ی مقوله های مندرج در جدول را در برگرفته و داری خاصيت تحليلی نيز باشــد. در 
واقع، مقوله ی هسته ای نهایی، قلب الگوی پارادایمی است كه الگویی نهایی زمينه ای حول 

آن طراحی می شود.

شرایط علی:
فرهنگ-ورزش

شرایط مداخله گر:
فرهنگ-هنر

پیامدها:
آموزش
پژوهش
خدمات

تعاملات/فرایندها:
فرهنگ-دین

پدیده:
کیفیت آموزش عالی

شرایط زمینه ای:
فرهنگ-اجتماع

شکل 2: الگوی پاردایمی زمینه ای فرهنگ برتر-فرهنگ اسلامی-ایرانی  

به دیگر ســخن، با توجــه به اینکه 4 مقوله ی مزبور با یکدیگر تشــابهات مفهومی و 
معنایی دارند، لازم اســت آنهــا در قالب مقوله ی كلی تر، تحليلی تــر و قدرت انتزاعی تر  
بازســازی شوند. بر این اســاس، مقوله ی فرهنگ برتر، فرهنگ اسامی-ایرانی به عنوان 

مقوله ی هسته ای نهایی انتخاب شد.
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در شــکل 2، سعی شده اســت در قالب یک الگوی منطقی و با تکيه بر درک و تفسير 
خبرگان آموزش عالی، شرایط، زمينه ها و عوامل مداخله گر در پدیده كيفيت آموزش عالی 
كشــور مشخص شود. یعنی، به این امر توجه شده، كيفيت از چه عواملی متأثر است؟ در 
كنار آن، با چه عواملی تعامل دارد؟ و پيامدهای این تعامل چيست؟ الگوی نهایی زمينه ای، 
بيانگر این حقيقت است كه كيفيت نظام آموزش عالی ایران، مفهومی پيچيده و چندبعدی 
اســت كه تحت تأثير یک سری شرایط است. این شرایط در سه دسته طبقه بندی شده اند 

كه عبارت اند از: شرایط علی، شرایط مداخله گر و شرایط زمينه ای. 
شــرایط علّی، رویدادهایی اســت كه موقعيت ها، مباحث و مسائل مرتبط با پدیده را 
خلق می كنند و تا حدی تشــریح می كنند كه چرا و چگونــه افراد و گروه ها به آن پدیده 
مبادرت می ورزند. در واقع، منظور از شــرایط علّی، رویدادها و اتفاقاتی اســت كه بر آن 
پدیده تأثير گذاشته و منجر به بروز آن می شود. در این پژوهش، شرایط علّی عبارت است 
از: فرهنگ-ورزش. این عامل، رویدادی است كه منجر به توسعه ی پدیده كيفيت آموزش 
عالی می شود. شــرایط مداخله گر، شرایط وسيع و عامی اســت كه به عنوان تسهيل گر و 
محدودكننده راهبردها عمل می كند. این شرایط، اجرای راهبردها را تسهيل و تسریع كرده 
و یا به عنوان یک مانع دچار تأخير می كند. در این پژوهش، شــرایط مداخله گر نيز شامل 
فرهنگ-هنر اســت. عامل مزبور، به منزله ی راهبردهای عمل/ تعامل است كه با پدیده ی 
كيفيت آموزش عالی ارتباط دارد و می تواند آن را تســهيل كنند. عاوه بر این، شــرایط 
زمينه ای، شــرایطی اســت كه راهبردها و اقدامات تحت آن، بــه اداره پدیده می پردازند. 
فرهنگ-اجتماع در شــرایط زمينه ای طبقه بندی می شــود. این عامــل، ميدان رویدادهای 
مربوط به كيفيت آموزش  را تشــکيل داده و مجموعه شرایط خاصی را به وجود می آورد 
كــه در بطن آن راهبردهای كنش/ واكنش كيفيت آموزش عالی انجام می شــود. شــرایط 
مزبور، در امتــداد با یکدیگر و به صورت یک كليت واحــد روی پدیده كيفيت آموزش 
عالی تأثير می گذارند. كاركرد درســت پدیده ی آموزش عالی مســتلزم تعامات و اتخاذ 
اســتراتژی های خاص با عامل فرهنگ-دین اســت. در ســایه ی این تعامات/ فرایندها، 
پيامدها و نتایجی برای نظام آموزش عالی ایران حاصل می شود. این پيامدها را می توان در 

چند مقوله طبقه بندی كرد. این مقوله ها عبارت اند از: آموزش، پژوهش و خدمات.
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سؤال چهارم: ميزان اعتبار مؤلفه ها و خرده-مؤلفه های الگوی فرهنگی اسامی-ایرانی 
نظام آموزش عالي ایران از دیدگاه خبرگان علمي چقدر است؟

برای پاســخ به این ســؤال، از نرم افزار SPSS نســخه ی 24 و ایِ موس نسخه ی 24  
اســتفاده شــد. قبل از انجام تحليل عاملی، به منظور اطمينــان از  كفایت نمونه گيری و 
معنی داری كفایــت داده ها، مقادیر كيزر-مير-الکين)KMO( و آزمون بارتلت مورد آزمون 
قــرار گرفت )زارع، طالبی و صيف، 1397(. در جدول 2، نتایج آزمون كيزر-مير-الکين و 

آزمون بارتلت ارائه شده است:

جدول 2: مقادیر کیزر-میر-الکین و آزمون بارتلت

0/802شاخص كفایت نمونه گيری )كيزر مير الکين(
6726/516آماره مجذور خیآزمون كرویت بارتلت

1953درجه ی آزادی

0/000سطح معنی داری

همانطور كه در جدول فوق مشــخص اســت، مقدار )KMO( برابر با 0/802 اســت. 
بنابراین، اندازه نمونه برای تحليل عاملی مناسب است. همچنين، مقدار آزمون بارتلت در 
ســطح 0/001 معنی دار است. بر این اساس، شــرط لازم برای انجام تحليل عاملی فراهم 

شده است.
در جــدول 3، نتایج تحليل مدل عاملی تأیيدی مرحلــه ی اول، به تفکيک هر یک از 
عامل هــای پژوهش حاضر آمده اســت. همان طور كه این جدول نشــان مي دهد، تمام 
خرده مؤلفه ها دارای همبســتگی معنی دار با مؤلفه  ها هســتند. به دیگر ســخن، معدل یابی 

معادلات ساختاری نشان می دهد، تمام خرده مؤلفه ها داری بار عاملي معني داري هستند.
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واریانسواریانس
مقوله ی مفاهیمتبیین شده

عمده
مقوله ی 
هسته ای

وجود شــرایط و روش هایی بــرای پذیرش و ثبت نام 0/7070/499849
دانشجویان در برنامه های دانشگاه

فعاليت هاي 
فوق برنامه

فرهنگ - 
اجتماع

تعداد ســاعات فعاليت های فوق برنامه و تفریحی ارایه 0/7700/5929
شده برای دانشجویان در هفته

برخورداری دانشگاه از سازوكار مناسب ارائه خدمات 0/8930/797449
فوق برنامه به دانشجویان برای تقویت یادگيری آنان

تعــداد گفتمان های دانشــجویی و كرســی های آزاد 0/8970/804609
نظریه پردازی

تعداد ســفرهای زیارتی و سياحتی عمومی و اردوهای 0/6930/480249
تفریحی، فرهنگي و علمی برگزار شده در سال

اردوهای 
دانشجویی

درصد دانشجویان استفاده كننده از تسهيات سفرهای 0/6850/469225
سياحتی و زیارتی از كل دانشجویان در سال

0/7710/594441
درصد دانشــجو یان شركت كننده دراردوهای فرهنگي 
و هنری برگزار شده از كل دانشجویان به تفکيک مقطع 

تحصيلی و جنسيت
تعداد مقالات منتشر شده در دانشگاه در حوزه دین0/6650/442225

توليدات 
و نشریات 

فرهنگي

نسبت نشریات دانشجویي به كل نشریات دانشگاه0/6400/4096

نسبت تعداد نشــریه های فرهنگی موجود به تعداد كل 0/8110/657721
دانشجویان به تفکيک عناوین و تيراژ كل

تيراژ نشریات0/7650/585225
تعداد عنوان كتاب های منتشر شده0/7630/582169
حمایت از اصحاب كتاب و نویسندگان مقالات0/6650/442225

نســبت تعداد تشــکل های دانشــجویی به تعداد كل 0/6800/4624
دانشجویان دانشگاه

تشکل های 
دانشجویی

نسبت دانشــجویان عضو تشکّل هاي دانشجویي به كل 0/6530/426409
دانشجویان به تفکيک مقطع تحصيلی و جنسيت

نرخ رشــد انجمن هــاي علمي، ورزشــي، فرهنگي و 0/6300/3969
تشکّل هاي دانشجویي

تعداد مؤسسات بهره مند از حمایت های مادی دانشگاه0/8680/753424

0/5290/279841

تعداد كانون ها، اتحادیه ها، انجمن هاي علمي، كانون هاي 
فرهنگي و هنري و هيأت هــای مذهبی، نهادهاي فعال 
دانشــجویي در زمينه هاي قرآن و عترت، ادبيات، فيلم 
و عکس، موسيقي، هنرهاي نمایشي، هنرهاي تجسمي، 

صنایع دستي، فرهنگ و اندیشه، ایران شناسي و ...

جدول 3: بارهای عاملی و واریانس تبیین شده هر یک از گویه ها
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واریانسواریانس
مقوله ی مفاهیمتبیین شده

عمده
مقوله ی 
هسته ای

تعداد برنامه ها و جشــنواره های فرهنگی- اجتماعی برگزار 0/8210/674041
شده در سال

برنامه های 
فرهنگی-
اجتماعی

فرهنگ-
اجتماع

شــركت در جشــنواره ی بين المللي علوم انساني و اسامي 0/7330/537289
فارابي

0/8260/682276

برخورداری دانشــگاه از ســازوكار مناســب سياستگذاری، 
مدیریت مالی برای امور فرهنگی و اجتماعی، تشکيل ستادها 
و كانون های فرهنگی، ایجاد تشــکل های اسامی، برگزرای 
جشــنواره، همایــش، اردوها و بازدیدها، مراســم مذهبی و 
جشن های دانشجویی، حمایت از ایجاد كانون و انجمن های 

علمی و توليد نشریات دانشجویی
برگزاری آموزش هاي عمومي و اجتماعي0/7570/573049
معرفی برگزاري مراسم نکوداشت مفاخر و برجسته گان دانشگاهی0/5580/311364

الگوهای 
شاخص معرفي آثار و افکار مفاخر و برجسته گان دانشگاهی0/9040/817216

برگزاري نمایشگاه های كتاب و مسابقات كتابخواني0/7140/509796

ترویج 
فرهنگ 
مطالعه

استقرار كتابخانه های سيار در خوابگاه های دانشجویی0/8510/724201
اهدای بن خرید كتاب0/5900/3481
تهيه گزارش هاي تصویري ازكتابخانه ها، نمایشگاه ها و غيره0/7230/522729

برگزاري همایش ها و نشســت هاي هم اندیشي تخصصي با 0/9050/819025
شخصيت هاي علمي و فرهنگي

توجه دانشگاه به رشد و گسترش مطالعه و استمرار آن0/7490/561001
اجراي طرح هاي پژوهشي بنيادي و كاربردي فرهنگي و اجتماعي0/6450/416025

توسعه ی 
مطالعات 
فرهنگي و 
اجتماعي

وجود برنامه ی مطالعات تحول در رشــته هاي علوم انساني و 0/8910/793881
ایجاد حوزه هاي ميان رشته اي

وجود برنامه ی مطالعات زنان و خانواده0/8300/6889

پژوهــش و مطالعه و آموزش جهت بهبــود روش هاي غني 0/4210/177241
سازي اوقات فراغت

تعداد برنامه هاي فرهنگی- مذهبی و محافل قرآنی اجرا شده 0/6150/378225
در سال

توسعه و 
تقویت 

فعاليت های 
فرهنگی-
مذهبی

فرهنگ-
دین

ميزان رضایت شركت كنندگان بهره مند از برنامه هاي اجراشده0/6550/429025

هزینه تمام شده به ازای هر برنامه اجرا شده0/7710/594441

تعداد مســابقات فرهنگی- مذهبی و مسابقات قرآنی برگزار 0/7820/611521
شده در دانشگاه

حمایت از تشکل های قرآنی و دینی0/7630/582169

حمایــت از برگزاری برنامه ها، محافل و مســابقات قرآنی و 0/7490/561001
دینی

بزرگداشت ایام و مناسبت هاي خاص مذهبی-ملی0/6990/488601
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واریانسواریانس
مقوله ی مفاهیمتبیین شده

عمده
مقوله ی 
هسته ای

شناســایی جریانات انحرافی، مفاهيم خرافی و نقد جریانات 0/6550/429025
خرافی در حوزه دین

ارتقا و 
گسترش 

آموزش هاي 
فرهنگي- 

مذهبی

فرهنگ-
دین برگزاري جلسات آموزش روخواني و روان خواني قرآن كریم0/6690/488601

برگزاری آموزش هاي اعتقادي و دیني0/6570/431649

حمایت از انجمن ها و مؤسســات و تشــکل هاي فرهنگي و 0/7810/609961
هنري

حمایت از 
برنامه هاي 
فرهنگي و 

هنري
فرهنگ-

هنر

حمایــت از توليــد و اجرا و پخش برنامه هــا و رویدادهاي 0/7690/591361
خاص فرهنگي و هنري

حمایت از احياي هنرهاي اصيل ایراني و اسامي0/9170/840889
تعداد شركت كنندگان در برنامه ها0/9130/833569
ميزان رضایت شركت كنندگان از برنامه ها0/5260/276676

برگزاري برنامه ها، جشــنواره ها و نمایشــگاه هاي فرهنگي و 0/7010/491401
هنري در دانشگاه

توسعه و 
گسترش 

فعاليت هاي 
فرهنگي و 

هنري

احداث و توسعه فضاهاي فرهنگي و هنري0/7000/49

برگزاری آموزش هاي فرهنگي و هنري0/5920/350464

درصد دانشجویان شركت كننده در مسابقات ورزشی از كل 0/8430/710649
دانشجویان به تفکيک مقطع تحصيلی و جنسيت

توسعه ی 
فرهنگی-
ورزشی

فرهنگ-
ورزش

تعداد دانشجویان عضو تيم های ورزشی0/8470/717409

تعداد شركت رشته های ورزشــی دانشگاه در جشنواره هاي 0/8280/685584
ورزشي و مسابقات سراسری دانشجویی سطح كشور

تعداد مســابقات ورزشــی برگزار شــده در دانشگاه با سایر 0/8530/727609
دانشگاه ها یا دیگر مراكز

مشــاركت دانشگاهيان و دانشــجویان در تصميم سازي ها و 0/8620/743044
تصميم گيري هاي مربوط به ورزش دانشجویي

نظــارت و تمركززدایــي در اجراي فعاليت هاي ورزشــي 0/6400/4096
دانشجویي

برگزاري كارگاه هاي آموزشي0/7640/583696
تشکيل انجمن هاي ورزشي دانشجویي در دانشگاه0/7200/5184

نسبت مســاحت مکان های ورزشی به تفکيک سر پوشيده و 0/7080/501284
امکانات سرباز به تعداد كل دانشجویان

فرهنگی-
ورزشی وجود امکانات ورزشی در دانشگاه0/7180/515524

تأمين تجهيزات ورزشي دانشگاه0/7000/49
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 RMSEA و مقادیر CMIN/DF بــا توجه به خروجی ایِ مــوس در جدول 4، مقادیــر
معنی دار است. همچنين، ميزان شاخص نکویي برازش )GFI(، شاخص تعدیل شده نکویي 
برازش )AGFI(، شاخص برازندگي تطبيقي )CFI(، شاخص برازش هنجار شده بنتلر بونت 
)NNFI(، شــاخص برازش توكر-لویس )TLI(، شاخص برازش افزایشی )IFI( و شاخص 

برازش نسبی )RFI( نيز در بالاتر از 0/90 هستند. بنابراین داده هاي این پژوهش با ساختار 
عاملي مؤلفه ها، برازش مناسبي دارد. 

جدول 4: شاخص های برازش تحلیل عاملی مرتبه ی اول

مؤلفه
شاخص های برازش

CMIN/
DFRMSEAGFIAGFICFINNFITLIIFIRFI

2/310/0770/9880/9540/9800/9670/9500/9800/918فعاليت هاي فوق برنامه

2/1440/0770/9550/9220/9280/9160/9060/9300/912اردوهای دانشجویی

1/9750/0580/9730/9360/9710/9450/9450/9720/916توليدات و نشریات فرهنگي

1/9950/0510/9950/9650/9970/9930/9480/9970/964تشکل های دانشجویی

0/8920/0000/9980/9791/0000/9981/0021/0000/987برنامه های فرهنگی-اجتماعی

1/6240/0420/9810/9450/9930/9800/9830/9930/952معرفی الگوهای شاخص

0/1870/0001/0000/9961/0001/0001/0061/0010/999ترویج فرهنگ مطالعه

توسعه ی مطالعات فرهنگي و 
2/2740/0660/9510/9000/9770/9600/9580/9770/928اجتماعي

فعاليت های  تقویت  و  توسعه 
0/0000/0531/0001/0001/0001/0001/0001/0001/000فرهنگی-مذهبی

آموزش هاي  گسترش  و  ارتقا 
1/7560/0510/9950/9640/9980/9960/9920/9980/982فرهنگي- مذهبی

حمایت از برنامه هاي فرهنگي 
2/4050/0690/9900/9500/9940/9900/9810/9940/968و هنري

توسعه و گسترش فعاليت هاي 
0/0000/0731/0001/0001/0001/0001/0001/0001/000فرهنگي و هنري

0/0000/0000/9990/9981/0000/9991/0111/0010/991توسعه ی فرهنگی-ورزشی

0/9870/0000/9980/9831/0000/9981/0001/0000/989امکانات فرهنگی-ورزشی
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سؤال پنجم: آیا الگوی الگوی فرهنگی اسامی-ایرانی متناسب با نظام آموزش عالی 
ایران ازاز دیدگاه خبرگان علمي دارای برازش و مطلوبيت است؟ 

برای پاســخ به این ســؤال از تحليل عاملی مرتبه دوم استفاده شــد. در مدل عاملی 
مرتبه ی دوم مدل یابی معادلات ســاختاری، عامل های پنهانی )مؤلفه ها(، كه با اســتفاده از 
متغيرهای مشــاهده شده )خرده مؤلفه ها( اندازه گيری می شوند، خود تحت تأثير یک متغير 
زیربنای تر و به عبارتی متغير پنهان، اما در یک سطح بالاتر قرار دارند )قاسمی، 1392(. در 
این پژوهش، مدل عاملی مرتبه ی دوم از 14 خرده-مؤلفه تشــکيل شده است. بر این پایه، 
Xi1  )الگوی طراحی شــده( به عنوان متغير پنهان است و Eta1 تا Eta14  به عنوان متغير 

مشــاهده شده تحت تأثير متغير پنهان زیربنایی تر Xi1 قرار دارد. با توجه به اینکه، الگوی 
فرهنگی تأثيرگذار بر كيفيت آموزش عالی داراي 14 خرده-مؤلفه اســت كه مي توانند به 
عنوان نشان گر این سازه عمل كنند، از این رو، تحليل عاملي مرتبه دوم در راستاي آزمون 
و نيز روائي عوامل ســازه الگوی فرهنگی نظام آموزش عالی ایران بررســی شده است. 
نتيجه ی آزمون تحليل عاملي تأیيــدي مرتبه ی دوم عامل، در جدول 6 و نمودار مفهومي 

آن در شکل 2 ارائه شده است.
جدول 6: بارهای عاملی

بارعاملیعاملنمادردیف
1Eta10/369فعاليت هاي فوق برنامه
2Eta20/781اردوهای دانشجویی
3Eta30/764توليدات و نشریات فرهنگي
4Eta40/771تشکل های دانشجویی
5Eta50/748برنامه های فرهنگی-اجتماعی
6Eta60/805معرفی الگوهای شاخص
7Eta70/604ترویج فرهنگ مطالعه
8Eta80/712توسعه ی مطالعات فرهنگي و اجتماعي
9Eta90/820توسعه و تقویت فعاليت های فرهنگی-مذهبی
10Eta100/768ارتقا و گسترش آموزش هاي فرهنگي- مذهبی
11Eta110/747حمایت از برنامه هاي فرهنگي و هنري
12Eta120/866توسعه و گسترش فعاليت هاي فرهنگي و هنري
13Eta130/871توسعه ی فرهنگی-ورزشی

Eta140/768امکانات فرهنگی-ورزشی
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با توجه به خروجی ایِ موس در جدول 7، مقدار CMIN/DF محاســبه شــده برابر با 
1/924 است. همچنين، مقدار RMSEA برابر با 0/39 است. ميزان شاخص نکویي برازش 
 ،)CFI( شاخص برازندگي تطبيقي ،)AGFI( شاخص تعدیل شــده نکویي برازش ،)GFI(

 ،)TLI( شــاخص برازش توكر-لویس ،)NNFI( شــاخص برازش هنجار شده بنتلر بونت
شــاخص برازش افزایشی )IFI( و شاخص برازش نسبی )RFI(   نيز در مدل حاضر بالاتر 

از 0/90 هستند.

جدول 7: شاخص های برازش تحلیل عاملی مرتبه ی دوم الگوی فرهنگی تأثیرگذار بر کیفیت

برآوردمشخصه
)CMIN/DF( 1/896نسبت مجذور خي به درجه آزادي

 )RMSEA( 0/038شاخص ریشه دوم ميانگين مربعات باقيمانده
  )GFI( 0/991شاخص نکویي برازش

)AGFI( 0/921شاخص تعدیل شده نکویي برازش
 )CFI( 0/942شاخص برازش تطبيقي

)NFI( 0/961شاخص برازش هنجار شده بنتلر بونت
)TLI( 1/000شاخص برازش توكر-لویس

)IFI( 0/919شاخص برازش افزایشی
)RFI( 0/934شاخص برازش نسبی

با توجه به شــاخص هاي برازش جدول 6، می تــوان نتيجه گرفت كه الگوی فرهنگی 
تأثيرگذار بر كيفيت  نظام آموزش عالی ایران از برازش بسيار مطلوبی برخوردار است. 



189

13
98

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
  پ

14
ره 

ما
 ش

م 
هفت

ل 
سا

   
   

ی  
ران

ی ای
لام

 اس
ت

شرف
 پی

وی
الگ

ت 
لعا

طا
ی م

هش
ژو

- پ
ی 

لم
ه ع

نام
صل

و ف
د

ی 
گو

ال
ی 

لام
اس

ی
ایران

شکل 2: خروجی ایِ موس برای تحلیل عاملی مرتبه ی دوم سازه الگوی فرهنگی تأثیرگذار بر کیفیت نظام 
آموزش عالی کشور
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بحث و نتیجه گیری
در پژوهش حاضر، از طریق روش تحقيق تركيبی، 4 مؤلفه ی اصلی و 14 خرده-مؤلفه 
برای الگوی فرهنگی نظام آموزش عالی،  به صورت دقيق و با توجه به پيچيدگی سازمان 
دانشــگاه مورد موشــکافی قرار گرفت. حقيقت این است كه، بين چگونگی و مختصات 
فرهنگ دانشگاهی و ميزان رشد و توسعه ي توليدات علمی رابطه وجود دارد. حركت در 
مسير تحقق دانشگاه تمدن ساز و تربيت دانشجویان توانمند و تقویت كاركردهاي دوگانه ی 
دانشگاه )توليد علم و توليد فرهنگ( نيازمند تقویت و اجراي برنامه هاي فرهنگی متنوع و 

تاثيرگذار است )هاشم زهی و همکاران،1390(.
ایــن پژوهش گامي هرچند كوچک در جهــت بينش افزایي و افزایش ظریفت مولد و 
بارآور طرح هاي فرهنگی نظام آموزش عالي كشور است. بدین لحاظ، نتایج حاصل از این 
پژوهش، در سطح خرد و كان قابل استفاده است. در سطح كان، وزرات علوم، تحقيقات 
و فناوري، ســازمان سنجش و آموزش كشور، شــوراي عالي انقاب فرهنگي و معاونت 
علمي و فناوري ریاست جمهوري، سازمان اطاعات و مدارک علمي كشور و مؤسسه ي 
پژوهش و برنامه ریزي آموزش عالي و... مي توانند از نتایج آن بهره برند. در ســطح خرد 
نيز براي دانشــگاه هاي كشور مفيد فایده اســت. عاوه بر این، به عنوان مرجع مي تواند 

پاسخگوي نيازهاي پژوهشيِ پژوهشگران و عاقمندان حوزه ي آموزش عالی باشد.
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تخصصي دانشگاه امام صادق )ع( در تاریخ 10/03/ 1362
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آیت الله خامنه ای )مد ظله العالی(، ســيد علی. )1377(. بيانات در جلسه پرسش و پاسخ با جوانان در  ●

دومين روز از دهه فجر )روز انقاب اسامی و جوانان( در تاریخ 1377/11/13.
آیت الله خامنه ای )مد ظله العالی(، سيد علی. )1383(. بيانات در دیدار وزیر علوم و رؤسای دانشگاه ها  ●

در تاریخ 1383/10/17.
آیت الله خامنه ای )مد ظله العالی(، ســيد علی. )1388(. بيانات در دیدار وزیر علوم و استادان دانشگاه  ●

تهران در تاریخ 1388/11/13.
آیت الله خامنه ای )مد ظله العالی(، ســيد علی. )1390(. بيانات در دیدار جمعی از اساتيد دانشگاه در  ●

تاریخ 1390/06/02.
آیــت الله خامنه ای )مد ظله العالی(، ســيد علــی. )1392(. بيانات در دیدار با دانشــجویان در تاریخ  ●

.1392/05/06
آیت الله خامنه ای )مد ظله العالی(، ســيد علی. )1393(. بيانات در در حرم مطهر امام رضا عليه السام  ●

در تاریخ 1393/01/01.
آیت الله خامنه ای )مد ظله العالی(، ســيد علی. )1394 الف(. بيانات در دیدار رؤســای دانشــگاه ها،  ●

پژوهشگاه ها، مراكز رشد و پارک های علم و فناوری در تاریخ 1394/08/20.
آیت الله خامنه ای )مد ظله العالی(، سيد علی. )1394 ب(. بيانات در دیدار فرماندهان و كاركنان نيروی  ●

هوایی و پدافند هوایی ارتش در تاریخ 1394/11/19.
آیت الله خامنه ای )مد ظله العالی(، ســيد علی. )1395(. بيانات در دیدار اعضای شورای عالی "مركز  ●

الگوی اسامی ایرانی پيشرفت"در تاریخ 1395/02/06.
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آیت الله خامنه ای )مد ظله العالی(، ســيد علی. )1398(. بيانات در دیدار نخبگان و اســتعدادهای برتر  ●
علمی در تاریخ 1398/07/17.

ابراهيمی، روناک، عدلی، فریبا و مهران، گلنار. )1394(، نقش فرهنگ دانشــگاهی بر دانش آفرینی از  ●
دیــدگاه صاحب نظران نظام آموزش عالی. فصل نامه پژوهش و برنامه ریزي در آموزش عالی، 21 )1(، 

.127-151
اسام پناه، مهدی و الوانی، سيدمهدی. )1397(. بررسی ابعاد فرهنگ اسامی ایرانی و تأثير آن بر رفتار  ●

مدیران و ميزان رضایت شغلی كاركنان. مدیریت فرهنگی، 12 )4( 1-12.
اصغری، فيروزه، عباس پور، عباس، رحيميان، حميد و غياثی، ســعيد. )1397(. ضرورت های مفهومی  ●

و الزامات روشی در مطالعات فرهنگ دانشــگاهی. فصل نامه مطالعات ميان رشته ای در علوم انسانی، 
.164-129 ،)1( 11

افراسيابی، رویا و یساول، ناهيد. )1398(. آسيب شناسی فرهنگ در آموزش عالی. فصل نامه رویکردهای  ●
پژوهشی نوین در مدیریت و حسابداری، 3 )13(، 283-291.

تمنا، ســعيد و صمدی، ســميه. )1395(. رابطه ســرمایه     فرهنگی و ســرمایه اجتماعی با ميزان آگاهی  ●
دانشجویان از فرهنگ دانشگاهی. فصل نامه پژوهش و برنامه ریزی در آموزش عالی، 22 )1(، 99-126.

حمدی، كریم و حائری، مریم. )1386(، بررســي عوامل موثر بر عملکرد مدیران فرهنگي دانشــگاه،   ●
مطالعه موردي واحدهاي منطقه )8( دانشــگاه آزاد اســامي، مدیریت فرهنگی، 1 )پيش شماره 1(، 

.77-99
خاكبــاز، عظيمه ســادات. )1391(. مطالعه تطبيقی تجربه فرهنگی تربيت مــدرس در ایران و آلمان.  ●

فصل نامه علمی پژوهشی راهبرد فرهنگ، 5 )17-18(، 25-7.
دلاور، علی. )1398(. مبانی نظری و عملی پژوهش در علوم انسانی و اجتماعی. تهران: رشد. ●
ذاكر صالحی، غامرضا ونظریان، زهرا. )1393(. جایگاه فرهنگ دانشــگاهی و الزامات نهادی علم در  ●

زندگی دانشجویی. جامعه شناسی نهادهای اجتماعی، 1 )3(، 33-69.
ذوالفقارزاده، محمدمهدی، اميری، علی نقی و زارعی متين، حسن. )1390(. كشف "فرهنگ دانشگاه":  ●

واكاوی نظری و گونه شــناختی مطالعات فرهنگ دانشــگاهی. اندیشــه مدیریت راهبردی )اندیشــه 
مدیریت(، 5 )1(، 45-97.

زارع، حسين، طالبی، سعيد و صيف، محمدحســن. )1397(. آمار استنباطی پيشرفته. تهران: دانشگاه  ●
پيام نور. 

سيف، علی اكبر. )1394(، ســاختن ابزارهای اندازه گيری متغيرهای پژوهشی در روان شناسی و علوم  ●
تربيتی. تهران: دیدار.

عباس زاده، محمد، رضایی فرهادآباد، رجب و امين  مظفری، فاروق. )1394(. بررســی رابطه فرهنگ  ●
رشته ای با انواع فرهنگ های دانشگاهی در دانشگاه تبریز. جامعه شناسی كاربردی، 26 )4(، 1-24.

عبدالله، عبدالمطلب و جعفریان، مســعود. )1381 (. الگوهاي رفتاري و مذهبی دانشجویان در دوران  ●
تحصيل، دانشگاه اسامی، 6 )14(، 159-182.
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عسکری مقدم، رضا. )1397(. طرحی برای ســنجش فرهنگ علمی و دانشگاهی. مطالعات اجتماعی  ●
ایران، 12 )2(، 82-53.

فراست خواه، مقصود. )1395(. دانشگاه ایراني و مسأله كيفيت. تهران: آگاه. ●
فراستخواه، مقصود. )1397(. دانشــگاه و آموزش عالی: منظرهای جهانی و مسأله های ایرانی. تهران:  ●

نی.
فيروزكوهی مقدم، طيبه. )1380(. بررســی جریان های مختلف آموزش عالی در ایران. تهران: مؤسسه  ●

پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی.
●  Amos قاســمی، وحيد. )1392(. مدل سازی معادله ســاختاری در پژوهش های اجتماعی با كاربرد

Graphics. تهران، جامعه شناسان.

قانعــی راد، محمد اميــن و قاضی پور، فریــده. )1381(. عوامل هنجاري و ســازمانی موثر بر ميزان  ●
بهره وري اعضاي هيأت علمی. پژوهش فرهنگی، 7 )4(، 167-206.

محمدپور، احمد. )1390(. فرا روش. تهران: جامعه شناسان. ●
مرزوقی، رحمــت الله، پيروی نژاد، زینب، ترک زاده، جعفر و محمــدی، مهدی. )1397(. بافت نگاری  ●

سازوكار های رهبری برای توسعه ی فرهنگ در دانشگاه اسامی در چارچوب مدل توسعه ی  نظام های 
رفتاری. فرهنگ در دانشگاه اسامی، 8 )29(، 575-604.

مرشدی، ابوالفضل و خلج، حسين. )1392(. ارزیابی سياست های فرهنگی آموزش عالی كشور: كثرت  ●
در وحدت فرهنگی/ همزیســتی فرهنگ علمی  و دینی. برنامه ریزی رفاه و توسعه اجتماعی، 4 )14(، 

.107-144
ملکی، حسن. )1389(. تعليم و تربيت اسامی، رویکرد كان نگر. تهران: عابد. ●
ممنون، مينا، عدلی، فریبا و صمدی، پروین. )1396(. نقش فرهنگ دانشــگاهی بر سهيم سازی دانش  ●

بين اعضای هيأت علمی، مطالعه موردی دانشــگاه الزهراء)س(. اندیشــه های نوین تربيتی، 13 )1(، 
.50-29

مــورن، ادگار، دمينگو موتا، راول و ســييورانا، روخر. )1387(. اندیشــه ی پيچيده و روش یادگيری  ●
در عصر ســياره ای. ترجمه ی محمد یمنی دوزی ســرخابی، تهران: پژوهشکده مطالعات فرهنگی و 

اجتماعی.
ميرمحمــدی، داوود. )1393(. تحليلی بر مؤلفه های فرهنگی در منظومه فکری امام خمينی رحمت الله  ●

عليه و مقام معظم رهبری )مد ظله العالی(. قم: مركز پژوهش های اســامی صدا و سيمای جمهوری 
اسامی ایران.

هاشــم زهی، نوروز، ميرزا، بهروز و رشــتيانی، آذر. )1390(. عوامل مؤثر بر گرایش دانشــجویان به  ●
برنامه های فرهنگی دانشگاه )مقایسه دانشگاه آزاد اسامی تهران شرق با دانشگاه دولتی شهيد بهشتی(. 

مطالعات توسعه اجتماعی ایران، 4 )1(، 99-111.
یمنی دوزی ســرخابی. محمد )1394(، برنامه ریزی توســعه دانشگاهی، نظریه ها و تجربه ها، تهران،  ●

انتشارات دانشگاه شهيد بهشتی.
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